Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De incarnatione - Cod. Ettenheim-Münster 216

Aubry, J. P.

[S.l.], 1713

Quaestio 6[ta]

[urn:nbn:de:bsz:31-122286](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-122286)

Quaestio 6.

De causa morali sive meritoria

^{In carnationis}
 Ab finali ad Causa morale progredimur, quae licet eadem
 causa physice efficiens accidat, in cognoscere movet ad effectum per se
 in eo tamen differt, quod finalis moveat operante, ut si ipsa
 vel dependet ab effectu ad quem movet, moralis autem
 quia est aliunde, idque possibile, vel saltem precise
 in se habet, et nulla. Et in existendo dependit ab
 effectu ad quem movet, et saltem movet in subsistentem
 dependet ab illo, licet fortassis se ipsa dependeat. Porro
 si causa moralis operante movet ad retributionem et
 praemii pro benefactis et supplicii pro male
 factis, causa meritoria et demeritoria appellatur, ut in
 an Christus et alii quisquam meriti sit et mereri poterit
 Incarnatione quo ad substantiam.

Atque inus
 an Christus et alii quisquam meriti
 sit et mereri poterit Incarnatione
 quo ad Substantiam

2. Causa meritoria sive meriti id est ac obsequium se
 potens movere ad retributionem praemii.
 Si videtur contra in dignum et operum, ad dignum multa
 et honoris, quod se non videtur ad retributionem inter
 praemium et meritum invenitur aequalitas.

Congruunt quo talis aequalitas invenitur solum solum
 liberalitatis tantis magis tribuitur, quod dante Deo per
 aequalitatem inter merita congrua et praemia in intellectu
 aequalitas arithmetica in saeculo talis ac bonitatis seu
 perfectionis absolute, et aequalitas proportionis, cum
 ipse praemium merito sui est proportionatus ad ponderata quae sunt
 operis, dignitatis personae operantis, magnitudine ac munificen-
 tia praemialis, si potest convenienter dari praemium
 notabiliter magis, quale tamen dari potest pro merito solum congrua
 ad ipsum eam requiritur solum aliqua proportio tanta
 apte, ut quis praemium aliquo modo esse mereri et
 pariter et praemium a se gratis et ce mera li-
 beralitatis praemium sperare censent. licet ei potest
 enim convenienter dare praemium longe magis.

Aliter videtur in merito imperatorum et Regum 4.
 salivum per imperatorum intelligitur illud quod pro
 rata ad praemium et ad illud referentur movet quia est
 ab ipso deo respectu illius solum ut causa moralis, per com-
 pensationem intelligitur illud, quod est causa proferenda praemium
 et movet potius ut sit solum ut per illud praemium ad hunc
 patet solum compensatur, ab ipso deo respectu eius de
 praemio solum per modum causae finalis. 5.

Quamquam an et qualis data fuerit, et dari potest
 solum causa meritoria in carnis et et quia haec solum
 potest dupliciter esse et quo ad substantiam, et quo ad circumstantias,

Hinc sub utraque consideratione quæstio in hinc sub
 proinde quæstio quæritur, an etiam in progenitoribus
 ipsius ~ creatura alia merita fuerint, et si non mereri
 possent absolute, ut incarnatio daretur aliis populis ~
 sub posteriore quæritur per supposito quod aliter ponenda
 fuerint in creatura merita in quis fuerint ~ mereri
 possent, ut daretur in his partibus quæ aliter crederentur, postea
 hoc loco, hoc tempore, et hæc matres, et in progeni-
 toribus ~ prioris quæstione in to, postea de his
 articulo examinabimus

6. Dicendum in de facto B. Virgo nec alii progeri-
 tores Christi nec ulla alia pura creatura meruit de digno
 subsistia Incarnatiois. Ita communiter omnes theologi. Ratio
 quia nulla pura creatura eam potuit mereri, ut paulo post
 videbimus: ipse nec meruit, et placet ex illo, off. ad ioh. 3. Cum
 ante apparuit benignitas et humanitas saluatoris nostri
 Dei in ee operibus iustitie quæ fecerunt nos, sed etiam suam
 misericordiam saluos nos fecit, ubi et aliis locis pluribus quibus
 Incarnatio non meritis hominum sed soli divine misericordie bonitati
 et charitati tribuitur.

7. Dicendum 2. Nulla pura creatura quumvis sancta, subsistia
 Incarnatiois digne mereri potuit. Ita communiter theologi.
 Ratio est, quia meritum dignum sedum rectam estimationem habere
 et equalitatem cum premio, sed nullus pura creatura quantumvis
 sancta meritum ut potest simpliciter finitum. Sed rectam
 estimationem et equalitatem cum subsistia Incarnatiois, quæ est dignitas
 simpliciter infinita.

Confirmat Meritum pure creaturae ad aequum gradum gloriae
 cum eo dignitas incarnationis longe, a seorsum praerogativam
 gratiae gloriae longe, em superat meritum pure creaturae, unde
 clare legitur per B. virginem nec antiquos patres nec angelos
 subiecta incarnationis, sic mereri potuisse. C.

Si secundum Etio nulla pura creatura subiecta incarnationis &
 de quo meruit, & mereri potuit, ita satis communis recentiorum
 Ratio est, quia si actus aliquis pure creaturae mereri posset subiecta
 incarnationis, seu unione hypostatica, quo ad subiecta posset
 a fortiori sic mereri quemcumque possibilem gradum gratiae sanctae
 significantis et gloriae. Sed hoc non potest fieri, quia nec prius patet,
 quia unio hypostatica est praerogativa incomparabiliter paucis
 quocumque gradu gratiae. Quod etiam vero potest quicumque dete-
 minatus actus pure creaturae de quo mereri non nisi determinatum
 aliquem gradum gratiae et gloriae. antea est certum, quia quilibet
 determinatus actus pure creaturae quod digne adaequari potest deter-
 minato alicui gradui gratiae et gloriae, quod est contra potest nullus
 actus naturalis, qui de quo mereri non nisi determinata aliqua
 summa, v. g. unum aureum de quo mereri potest milliones
 aureorum, et quamcumque alia summa possibile, etiam
 si subiecta ob exiguum quodam de quo mereri potest in
 certum meritum est de quo mereri unum aureum, hoc ipso eodem
 esse merito mereret etiam de quo mereri milliones aureorum aut
 integro Regno, quod utique nemo dixerit: quod est in nullus
 actus supernaturalis ullius pure creaturae, qui de quo mereri
 non nisi determinatum gradum gratiae et gloriae, mereri de quo
 potest quemcumque elui possibile, quia cum gradus alicui possibile,
 et plures, et plures, in infinitum, quilibet horum determinate

Accepto tunc et adhuc magis eccidit ab innumeris aliis
 adhuc possibili, quum unq aureq eccidit a multy milibz
 aureorū. unde qd pura creatura suis meritis qum vis
 magnis finitum gratia et gloria exanim meretur. n. h. q. eam
 de ggruo mereri unione hypotatica. imo. sequit. oppositum.
 quia nō nulla e in humanitate meritis proportio possibi a
 ad tūc premium. qualis tamen proportio tūc in meritis
 ggruo requirit ut premium ad collatōe premium p. fideliter
 a merito et n. a p. sola benignitate p. denter motu p. censeat.

9.

Dicendum q. de facto nec aā nec nāa huāa Christi
 a de ggruo a de ggruo meruit unione hypotatica
 sui cum verbo quō ad. Substātia accepta per meritū aliq
 tempore p. q. eadem unione. ita lōm ac certa. Quō ē quia
 nec aā nec humanitas Chrī existit ante dictam unione
 to in imo statim p. ductionis instanti. fuit hypotatica
 unita verbo. ant. q. stat. p. ficienter ex auctoritate Ecclē
 quā illiq. veritate definit q. a. origine. et. a. ullinū. quom
 prior volebat. aā Christi. posterior verō tota alia nāa
 huāa p. q. tempore existisse quam scribit in carnate. id
 ipsum Doctore. Commentar. colligunt. et. Luca. imo. q. a. te
 nascet. sanctum. vocabit. filiq. Dei. si enim humanitas
 hōe Christi n. quisset ab initio. statim. nāa. ex. istis. unita
 verbo. tē. ea. B. Virgine. n. Beigiliq. d. puro. aliquis
 hōe. quisset. natus. C.

10.

Dicendum s. to. nisi aā a humana nāa Christi
 existisset tempore p. q. quam uniret. verbo. et. magis
 a. Deo. gratis. quisset. et. nata. n. tū. quisset. mereri. De.

De digno unione sui cum verbo quo ad substantiam acceptam
 rursum communis. Ratio est quia opera quaecumque pura
 creatura digna, ad quam per augmentum gratiae et gloriae,
 non nullum mereri dignum et unione hypostatica quo
 ad substantiam acceptam, ut pote quae incomparabili et hoc tunc
 excellentior est quam dona quaecumque etiam gratiae et gloriae
 aliqui tum ad totam humanitatem Christi si existisset
 prius tempore quam verbum uniret, fuerit pura natura
 ergo non poterit te per aliquod opus mereri condigne
 unione hypostatica.

Dicendum 6to etsi ad totam humanitatem prius
 tempore existisset, quam verbo uniret, tamen
 ne quidem de proprio mereri poterit unione
 hypostatica, ita recentiores multi contra alios theologos.
 Ratio est quia te etiam ad totam humanam naturam Christi fuerit
 pura creatura, aliqui inane dicta nam: quod nulla pura
 creatura mereri potest de proprio incarnatione
 quo ad substantiam: ergo nec anima humana natura Christi
 si prius tempore existisset.

Dicendum 7mo Nec anima nec humana
 natura Christi merita est de facto aut
 sic mereri potuit unione hypostatica
 quo ad substantiam per meritum aliquod

Aliquid simul tempore cum eadem existens
 et in natura prius, ita rursus Communis theodorum
 ratio est quia etsi anima et humanitas in eodem
 instanti reali temporis, quo verbo unita sunt
 hypostatice, actum aliquem supernaturalis elicisset
 proprio signo natura ad unionem hypostaticam
 quod in factum esse negat Communis theodorum
 tamen ille actus ut in priori illo signo nature existens,
 et nunc a verbo significatus in vi merendi non
 fuisset diversus ab actu pura creature, ergo non
 fuisset esse congrue meritoris unionis hypostaticae,
 ut iam ex dictis patet.

13

Sicendum est Anima et humanitas Christi oblig
 nequidem de congruo merita esse unionem hypostaticam quo
 ad propria per meritum existens tempore ad in prius
 nature adita, Ratio est quia nullus actus pura
 creature de congruo mereri potuit unionem hypostaticam
 quo ad propria ut hinc ex dictis, qui libet
 autem actus esse humanitatis Christi in proprio
 nature ad unionem existens hypostaticam existens, et nec
 dum a verbo significatus habuisset se ut actus pura
 creature, ergo nec de congruo mereri potuisset
 unionem hypostaticam.

Dicendum hinc quod dicitur complecti et verbo et humerulato. 14.
 inter unum in meriti aut mereri quilibet parricid quod ad propriam
 merito impetratorio. ita Comu: quia parricid. Quia quia
 Chag n. pluit unum et hypostatica meriti nisi per meritum ut
 dignificata per ipse verbum ad actus meritorii Christi fidei
 et parricid spechali ac parricidendo ab hac fide dignificante
 aqua pluit meriti parricid tam ex allori: aliquid per meritum
 ita dignificata n. pluit meriti dicta unione. Mi. j. merita
 Christi ut dignificata per vbi. q. d. r. tam ineluctant ipse
 unione hypostatica in ipse. q. d. r. t. h. r. e. q. d. r. t. h. r. e.
 parricid. Chag n. parricid parricid meritorii. aliquid in
 parricid ipsi datur. parricid in parricid nec parricid in parricid
 et merito impetratorio. q. d. r. t. h. r. e. ab absurdo. Cum parricid
 iuxta commune parricidatione. parricid parricid. aliquid merito
 impetratorio parricidatur. et in in huius. parricid et. p. in
 parricid aliquid parricid aut datur ipse. ita meritorii
 aliquid parricidatur. quatenus e. actus meritorii. q. d.

15

Dicendum nullino Chag parricid nec meriti nec mereri parricid
 parricid parricid parricid meriti in Compensatio. huius ita. h. an
 notat. l. 7. tract. 1. cap. 9. numer. 338. aliquid. h. an parricid
 que parricid parricid. nam licet parricid unione hypostatica Christi
 parricid eo sine ut actus parricid parricid. et. crederet et. actus
 parricid. q. d. r. t. h. r. e. ab absurdo. parricid n. in videtur parricid
 parricid velle. ut in de parricid parricid et ipsa quod
 unione hypostatica. parricid meriti parricid et. actus
 parricid parricid. actus Compensatio. et. n. parricid
 aliquid meriti parricid in parricid datur aliquid parricid parricid
 eorumde